Дело № 1-313/2025

УИД 26RS0035-01-2025-005279-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 декабря 2025 года г. Михайловск

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Русских Н.А.,

при секретаре Беликовой Е.С.,

с участием: государственного обвинителя ФИО7,

представителя потерпевшего ФИО9,

адвоката ФИО12,

подсудимой ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шпаковского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, являющейся самозанятой, невоеннообязанной, не судимой, зарегистрированной (проживающей) по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, п.п. «а, в» ч. 3 ст. 159.6 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила:

- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения (1 эпизод);

- мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем модификации компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, с банковского счета, в отношении электронных денежных средств (2 эпизод).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

(1 эпизод)

ДД.ММ.ГГГГ межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> зарегистрировано общество с ограниченной ответственностью «Яндекс.Такси» за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 5157746192731 поставлено на учет с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (

<

данные изъяты>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была трудоустроена в ООО «Яндекс.Такси» согласно трудового договора № о дистанционной работе от ДД.ММ.ГГГГ и на основании приказа о приеме работника на работу № ЯТ166Р/140 от ДД.ММ.ГГГГ в службу поддержки Яндекс.Такси и Убер (Поддержка бизнеса) на должность специалиста 1 категории с испытательным сроком 3 месяца.

Приказом № ЯТ2020/С/18 от ДД.ММ.ГГГГ утверждена и введена в действие должностная инструкция специалиста 1 категории службы поддержки Яндекс.Такси и Убер (Поддержка бизнеса) ООО «Яндекс.Такси», согласно п. 4.1 которой, ФИО5 обязана регулярно выполнять задания по экспертной обработке данных, размещаемые в Интерфейсе специалиста и/или направляемых Специалисту по корпоративной электронной почте и на адреса корпоративных рассылок, в порядке и в сроки, установленные Инструкциями специалиста (с соблюдением установленных нормы выработки и качества выполнения заданий), Руководителем и/или Руководством, а именно:

- экспертную обработку обращений пользователей сервисов Компании и клиентов Компании, поступающих как в письменном, так и в устном виде, в том числе (письма, звонки, чаты, формы обратной связи и иные каналы обращений);

- отражение информации по тематике обращений пользователей сервисов Компании и клиентов Компании, а также любую иную информацию, которая требует такого отражения в соответствии с Инструкциями специалиста, в базах данных;

- консультации пользователей сервисов Компании и клиентов Компании, поиск и предложение им оптимального решения, в связи с возникшими вопросами;

- иные задачи, связанные с экспертной обработкой данных.

Будучи назначенной на указанную должность, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ была ознакомлена с должностной инструкцией специалиста 1 категории службу поддержки Яндекс.Такси и Убер (Поддержка бизнеса) ООО «Яндекс.Такси», посредством подписания документа, в котором содержится информация об ответственности, которую несет специалист, а именно:

6.3. За использование служебного положения в корыстных целях, в том числе: торговля/разглашение личных данных пользователей и/или сотрудников компании, продажа/передача/разглашение третьим лицам промокодов, баллов лояльности и других поощрительных программ компании, а также разглашение пользователям сервиса и/или третьим лицам информации о внутренних процессах, о предстоящих запусках проектов в компании до их официального релиза.

6.5. За правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ.

6.11. За любое использование любых данных (частичных или полных) в личных целях – всего, что является конфиденциальной информацией или интеллектуальной собственностью Компании.

6.12. Информация, полученная в ходе исполнения обязанностей по трудовому договору, не может быть использована в любых целях, кроме рабочих. Работник не вправе самостоятельно использовать интерфейсы для целей, не связанных с выполнением рабочих задач, а именно: просмотр поездок в личных целях, проверка ответа на свои запросы, поиск информации о друзьях/коллегах в рабочих интерфейсах и т.д.

В соответствии с должностной инструкцией, во исполнение должностных обязанностей, ФИО5 имела возможность посредством технического средства с удаленным доступом к информационным ресурсам ООО «Яндекс.Такси», используя предоставленную ей для исполнения должностных обязанностей учетную запись, с логином «nasya19922008», зайти в рабочую программу «Окно оператора» и получить доступ к интерфейсу генерации промокодов.

Промокод – это специальная символьная комбинация, дающая установленную скидку на определенный товар или группу товаров или услуг, которые предоставляет сервис. Уникальные или персональные промокоды – это промокоды, которые можно использовать только один раз и конкретным пользователем, проверка которого осуществляется за счет сверки уникального идентификатора пользователя. Уникальный промокод создается путем выполнения заранее заданного алгоритма команд программным обеспечением, а именно инструментом по генерации и выдаче уникальных промокодов, на электронно-вычислительной технике. В соответствии с примечанием 1 к ст. 272 УК РФ под компьютерной информацией понимаются сведения (сообщения, данные), представленные в форме электрических сигналов, независимо от средств их хранения, обработки и передачи. Таким образом, промокод является компьютерной информацией.

В соответствии с Правилами использования сервиса ООО «Яндекс.Такси», а также правилами использования промокодов ООО «Яндекс.Такси», при активации промокода и соблюдении иных условий использования промокода сотруднику предоставляется скидка в размере, эквивалентном сумме денежных средств в рублях.

На основании п. 5 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обладателем информации является лицо, самостоятельно создавшее информацию, либо получившее на основании закона или договора право разрешать или ограничивать доступ к информации, определяемой по каким-либо признакам. В соответствии с положениями ст. 6 ФЗ № 149-ФЗ обладателем информации может быть юридическое лицо и обладатель информации вправе в том числе: разрешать или ограничивать доступ к информации, определять порядок и условия такого доступа; защищать установленными законом способами свои права в случае незаконного получения информации или ее незаконного использования иными лицами.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, у ФИО5, выполняющей функции специалиста 1 категории службы поддержки Яндекс.Такси и Убер (Поддержка бизнеса) ООО «Яндекс.Такси», достоверно знающей, что неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации и ее модификация в Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений возник преступный умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, в виде ее модификации, желая при этом извлечения корыстной выгоды для себя лично, а именно – не имея на то оснований, предусмотренных ее должностной инструкцией и выполняемыми ей функциями специалиста 1 категории в ООО «Яндекс.Такси», осуществить неправомерный доступ к компьютерной информации, принадлежащей ООО «Яндекс.Такси», что неизбежно повлечет ее модификацию, путём незаконного рассмотрения заявки водителя сервиса ООО «Яндекс.Такси» и внесении неправомерных сведений о выдаче промокода, в целях его дальнейшего использования в личных корыстных целях.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде модификации компьютерной информации ООО «Яндекс.Такси» и желая наступления противоправных последствий, используя свое служебное положение, имея в своем распоряжении неустановленное предварительным следствием техническое средство, осуществила выход в сеть Интернет и путем аутентификации через web-интерфейс рабочей программы «Окно оператора», предназначенной для работы с заказами пользователей сервиса Яндекс.Такси, введя логин и пароль, ранее предоставленные ей работодателем, авторизовалась в рабочей программе «Окно оператора». Тем самым, ФИО5 получила доступ к корпоративной сети передачи данных и действуя в нарушение должностной инструкции, утвержденной приказом № ЯТ2020/С/18 от ДД.ММ.ГГГГ, при отсутствии обращения водителя, неправомерно осуществила доступ к ограниченной компьютерной информации, принадлежащей ООО «Яндекс.Такси», что повлекло ее модификацию, путем незаконного рассмотрения заявок и внесения неправомерных сведений о выдаче следующих промокодов: 014158a65e864c3daa271150d0e00015, предоставляющего скидку в размере 479 рублей 42 копеек, 0171d47736f94bb2ac7d0b9a536be6f9, предоставляющего скидку в размере 421 рубля 53 копеек, 096b200a04244446b40f770f0f947770, предоставляющего скидку в размере 312 рублей 77 копеек, 09e4a4f7392a4561971f275a35057505, предоставляющего скидку в размере 391 рубля 97 копеек, 0be584b7b86c44598c0ac203e8f8fc3f, предоставляющего скидку в размере 2 912 рублей 83 копеек, 1046da79c93944b3aa749e1981fa11d8, предоставляющего скидку в размере 376 рублей 66 копеек, 13413112daab440f8ed8ebce2fffa1d3, предоставляющего скидку в размере 1 874 рублей 86 копеек, 16d9bfab8c9e4b09afa158208be9db67, предоставляющего скидку в размере 2 813 рублей 31 копейки, 16ebe2c78fb042958a3f7fecdd9c9716, предоставляющего скидку в размере 594 рублей 27 копеек, 18c9e13390b2492c9ae11ae29e7e7e91, предоставляющего скидку в размере 406 рублей 32 копеек, 1b2b3d7ec4af42b9a280e7bd964dbfc2, предоставляющего скидку в размере 2 270 рублей 45 копеек, 1e41a70f7f25455598e0c4ecb7148b0f, предоставляющего скидку в размере 333 рублей 42 копеек, 1e620d98e9ae4312b5d5f9642d3a27fc, предоставляющего скидку в размере 4 643 рублей 40 копеек, 21a2a4c1a7194af9bfb673258b12551a, предоставляющего скидку в размере 2 812 рублей 92 копеек, 2a141ba60f824f88aa7416dcd568673e, предоставляющего скидку в размере 265 рублей 18 копеек, 2a815679f5324387a99912f1eb725ac2, предоставляющего скидку в размере 4 408 рублей 68 копеек, 2ea4af1a06b6469dab8d09aaedf64dbe, предоставляющего скидку в размере 452 рублей 05 копеек, 300c8f6c14da487c8d4308978728fffb, предоставляющего скидку в размере 289 рублей 17 копеек, 32021f8a24684f60af8c05e8e42f4963, предоставляющего скидку в размере 2 117 рублей 41 копейки, 326f135eb1d04b0e86df814b42e2fbb7, предоставляющего скидку в размере 574 рублей 36 копеек, 3684c3a1209b43bfafb1b613fc165a9e, предоставляющего скидку в размере 404 рублей 06 копеек, 3963c66bd2b847a0a75d4c19f61ccf10, предоставляющего скидку в размере 549 рублей 18 копеек, 3b541a54c51a4207b58e8f605ca2a2d6,предоставляющего скидку в размере 624 рублей 77 копеек, 3bd6179838b847c4be8f7af8d0497e53, предоставляющего скидку в размере 531 рубля 33 копеек, 3fd9bd3fa19b4feba6a3d88568f60ee0, предоставляющего скидку в размере 423 рублей 66 копеек, 4036d5dd4f934822af73879ade30f587, предоставляющего скидку в размере 2 804 рублей 38 копеек, 4166e4038ac741699aab36e97e45d3cf, предоставляющего скидку в размере 639 рублей 30 копеек, 441f166861414636a8f1f503d768a558, предоставляющего скидку в размере 892 рублей 52 копеек, 49c4bb18e52a48ac9154bce81a79abcc, предоставляющего скидку в размере 618 рублей 84 копейки, 4d1a676176d3418a9a1bdf3dcf6af5d0, предоставляющего скидку в размере 314 рублей 79 копеек, 4e88f486feab41f58538925dedc3a533, предоставляющего скидку в размере 587 рублей 92 копеек, 505e519deb5848609051b12167f3f954, предоставляющего скидку в размере 485 рублей 73 копеек, 50eb4bbdfbb74c419c65991b2daf5c1c, предоставляющего скидку в размере 632 рублей 17 копеек, 55d6484c2ea24822a13a5047609e8973, предоставляющего скидку в размере 253 рублей 83 копеек, 5a3fd0685b6d4ef8a8dbc24a27c3138b, предоставляющего скидку в размере 1 160 рублей 35 копеек, 5bb827ee83be4b84981ddc5a5db6f6e7, предоставляющего скидку в размере 453 рублей 49 копеек, 5f5e02906b4341288132eb2396819b91, предоставляющего скидку в размере 2 718 рублей 39 копеек, 698f5e012b4242f9abe764b760a951e1, предоставляющего скидку в размере 258 рублей 27 копеек, 6cd477f84f8e4efc90c8564dbccdce85, предоставляющего скидку в размере 364 рублей 50 копеек, 6eab3d6d60b446b4a033fe15be84a752, предоставляющего скидку в размере 4 347 рублей 54 копеек, 72b4b129f79047d9b6e877fb6615702e, предоставляющего скидку в размере 523 рублей 46 копеек, 73f385c4c3d940e4a367f2fb659e3821, предоставляющего скидку в размере 2 535 рублей 45 копеек, 790adaebbb9b43f48bc68fd7f54801fe, предоставляющего скидку в размере 706 рублей 58 копеек, 7bb8127c1db14c9786085d170ea74bbc, предоставляющего скидку в размере 2 617 рублей 02 копеек, 7e7c0ec13e9a4ff9b8c4c1a8a0b5a42a, предоставляющего скидку в размере 457 рублей 09 копеек, 7f1a6475014e41f39f0040440924c100, предоставляющего скидку в размере 68 рублей 20 копеек, 81783226707b436890d324c1d5cf18ab, предоставляющего скидку в размере 593 рублей 91 копейки, 81e3f1914b2247458a70602add728c4d, предоставляющего скидку в размере 2 383 рублей 57 копеек, 877c166dceb24a53b96f55b656f73a04, предоставляющего скидку в размере 1 983 рублей 89 копеек, 8788fcecf55249f78aca6b509548c882, предоставляющего скидку в 1 653 рублей 75 копеек, 8997293803614a5f98dabd02da42c956, предоставляющего скидку в 4 447 рублей 50 копеек, 8a4ea1ed0ff64d52a24a4072f52e17ff, предоставляющего скидку в размере 3 500 рублей 62 копеек, 91505a922b43481cabe80d2fe9faed5e, предоставляющего скидку в размере 413 рублей 39 копеек, 92138e94ab92446bb5cc017adac86bb0, предоставляющего скидку в размере 974 рублей 93 копеек, 9e70b915a61e4e04bb96ea4ea62ecbf4, предоставляющего скидку в размере 2 469 рублей 40 копеек, 9efb22ce2d10402385281ae3ad4d5714, предоставляющего скидку в размере 644 рублей 93 копеек, a47de8483d134cb4bb5f6e5cce32b67d, предоставляющего скидку в размере 329 рублей, a4aa8cc0567642cba5656326d48bd65e, предоставляющего скидку в размере 5 333 рублей 19 копеек, a5ae6964ceb0440da85d8d19236f5d2f, предоставляющего скидку в размере2 311 рублей 87 копеек, a9442d000a634152b8fb87357c45ef8f, предоставляющего скидку в размере 479 рублей 07 копеек, acb72a5b44714994bd24cb5c6d7b003a, предоставляющего скидку в размере2 020 рублей 61 копейки, ade76be57c3842a9b17be9c515663da2, предоставляющего скидку в размере 2 624 рублей 85 копеек, af08c59cffeb4e4faf6ef6871d9810ab, предоставляющего скидку в размере 421 рубля 06 копеек, b73dd5a0189b4705abb848f92e9d2366, предоставляющего скидку в размере 409 рублей 06 копеек, b969d6dfa6ad440898c2a5da7d6cb217, предоставляющего скидку в размере 541 рубля 21 копейки, c7cb8f4445d3405d8aea2c8fa7fa955e, предоставляющего скидку в размере 605 рублей 14 копеек, ca3b079d4d824063a1e061e8658de667,предоставляющего скидку в размере 3 228 рублей 39 копеек, cc12ff8bda4543c693c6b259b6ba56be, предоставляющего скидку в размере 354 рублей 74 копеек, d014d22b69924e3aa52a08543d6979ab, предоставляющего скидку в размере 283 рублей 43 копеек, d0fbe0434ab648e985606fdab4d3cf0a, предоставляющего скидку в размере 370 рублей 16 копеек, d1f673087c2047f4a5eb5b8f74167902, предоставляющего скидку в размере 296 рублей 79 копеек, d221c41cd52d4fb29bd3ab3c5531eaa5, предоставляющего скидку в размере 273 рублей 74 копеек, d6532a69f1e14dbca61a6c706314ed5c, предоставляющего скидку в размере 584 рублей 06 копеек, d80be50de458418f8db01481a1dede24, предоставляющего скидку в размер 3 740 рублей 39 копеек, df243c02b9dc4702a95334dff8cea167, предоставляющего скидку в размере 3 483 рублей 71 копейки, dffcd06b23cf433bbcbf37ce1e6fc3f5, предоставляющего скидку в размере 3 093 рублей 79 копеек, e021a75dfec247d49bdfd35deb16a32a, предоставляющего скидку в размере 548 рублей 46 копеек, e0c5200228514ef985b3866620e5bc94, предоставляющего скидку в размере 542 рублей 90 копеек, e5243125215a4c48a8b29f400d28bd07, предоставляющего скидку в размере 2 137 рублей 07 копеек, e6d677095fa84044abbf04422e6599b2, предоставляющего скидку в размере 507 рублей 66 копеек, e844a45d7b644d3aa79d9423ec8b2d57, предоставляющего скидку в размере 3 114 рублей, ea3d66943b35472f9da22ed35c55bd10, предоставляющего скидку в размере 382 рублей 17 копеек, ed9e4ceccd9b41889b73cc3819c3fe7e, предоставляющего скидку в размере 492 рублей 90 копеек, f0332dd4c9b84523a84ca17414adcc76, предоставляющего скидку в размере 620 рублей 16 копеек, fab38f0cbb894c0f84a50047aa1ec768, предоставляющего скидку в размере 2 380 рублей 38 копеек, fbc3a2ce3f56447c86c4a1104245ced4,предоставляющего скидку в размере 310 рублей 65 копеек, ff6ef8f9912148c7a27df782b680c3cb предоставляющего скидку в размере 285 рублей 59 копеек, в общем количестве 87 штук, предоставляющих скидку на общую сумму 115 895 рублей 89 копеек, без согласия владельца компьютерной информации – ООО «Яндекс.Такси».

В результате указанных действий ФИО5 произошла модификация компьютерной информации, расположенной на серверах ООО «Яндекс.Такси».

(2 эпизод)

ДД.ММ.ГГГГ межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> зарегистрировано общество с ограниченной ответственностью «Яндекс.Такси» за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 5157746192731 поставлено на учет с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 645056097203.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была трудоустроена в ООО «Яндекс.Такси» согласно трудового договора № о дистанционной работе от ДД.ММ.ГГГГ и на основании приказа о приеме работника на работу № ЯТ166Р/140 от ДД.ММ.ГГГГ в службу поддержки Яндекс.Такси и Убер (Поддержка бизнеса) на должность специалиста 1 категории с испытательным сроком 3 месяца.

Приказом № ЯТ2020/С/18 от ДД.ММ.ГГГГ утверждена и введена в действие должностная инструкция специалиста 1 категории службы поддержки Яндекс.Такси и Убер (Поддержка бизнеса) ООО «Яндекс.Такси», согласно п. 4.1 которой, ФИО5 обязана регулярно выполнять задания по экспертной обработке данных, размещаемые в Интерфейсе специалиста и/или направляемых Специалисту по корпоративной электронной почте и на адреса корпоративных рассылок, в порядке и в сроки, установленные Инструкциями специалиста (с соблюдением установленных нормы выработки и качества выполнения заданий), Руководителем и/или Руководством, а именно:

- экспертную обработку обращений пользователей сервисов Компании и клиентов Компании, поступающих как в письменном, так и в устном виде, в том числе (письма, звонки, чаты, формы обратной связи и иные каналы обращений);

- отражение информации по тематике обращений пользователей сервисов Компании и клиентов Компании, а также любую иную информацию, которая требует такого отражения в соответствии с Инструкциями специалиста, в базах данных;

- консультации пользователей сервисов Компании и клиентов Компании, поиск и предложение им оптимального решения, в связи с возникшими вопросами;

- иные задачи, связанные с экспертной обработкой данных.

Будучи назначенной на указанную должность, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ была ознакомлена с должностной инструкцией специалиста 1 категории службу поддержки Яндекс.Такси и Убер (Поддержка бизнеса) ООО «Яндекс.Такси», посредством подписания документа, в котором содержится информация об ответственности, которую несет специалист, а именно:

6.3. За использование служебного положения в корыстных целях, в том числе: торговля/разглашение личных данных пользователей и/или сотрудников компании, продажа/передача/разглашение третьим лицам промокодов, баллов лояльности и других поощрительных программ компании, а также разглашение пользователям сервиса и/или третьим лицам информации о внутренних процессах, о предстоящих запусках проектов в компании до их официального релиза.

6.5. За правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ.

6.11. За любое использование любых данных (частичных или полных) в личных целях – всего, что является конфиденциальной информацией или интеллектуальной собственностью Компании.

6.12. Информация, полученная в ходе исполнения обязанностей по трудовому договору, не может быть использована в любых целях, кроме рабочих. Работник не вправе самостоятельно использовать интерфейсы для целей, не связанных с выполнением рабочих задач, а именно: просмотр поездок в личных целях, проверка ответа на свои запросы, поиск информации о друзьях/коллегах в рабочих интерфейсах и т.д.

В соответствии с должностной инструкцией, во исполнение должностных обязанностей, ФИО5 имела возможность посредством технического средства с удаленным доступом к информационным ресурсам ООО «Яндекс.Такси», используя предоставленную ей для исполнения должностных обязанностей учетную запись, с логином «nasya19922008», зайти в рабочую программу «Окно оператора» и получить доступ к интерфейсу генерации промокодов.

Промокод – это специальная символьная комбинация, дающая установленную скидку на определенный товар или группу товаров или услуг, которые предоставляет сервис. Уникальные или персональные промокоды – это промокоды, которые можно использовать только один раз и конкретным пользователем, проверка которого осуществляется за счет сверки уникального идентификатора пользователя. Уникальный промокод создается путем выполнения заранее заданного алгоритма команд программным обеспечением, а именно инструментом по генерации и выдаче уникальных промокодов, на электронно-вычислительной технике. В соответствии с примечанием 1 к ст. 272 УК РФ под компьютерной информацией понимаются сведения (сообщения, данные), представленные в форме электрических сигналов, независимо от средств их хранения, обработки и передачи. Таким образом, промокод является компьютерной информацией.

В соответствии с Правилами использования сервиса ООО «Яндекс.Такси», а также правилами использования промокодов ООО «Яндекс.Такси», при активации промокода и соблюдении иных условий использования промокода сотруднику предоставляется скидка в размере, эквивалентная сумме денежных средств в рублях.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, ФИО5, выполняющая функции специалиста 1 категории службы поддержки Яндекс.Такси и Убер (Поддержка бизнеса) ООО «Яндекс.Такси», стремящаяся улучшить свое материальное положение в кратчайшие сроки, с помощью хищения денежных средств Компании, путем обмана, действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Яндекс.Такси» и желая наступления противоправных последствий, приняла решение о совершении мошенничества под видом оформления и выдачи промокодов Компании, дающих право на скидки, путем модификации компьютерной информации, запрещенной в Российской Федерации – не имея на то оснований, предусмотренных ее должностной инструкцией и выполняемыми ей функциями специалиста 1 категории в ООО «Яндекс.Такси».

Реализуя свой единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Компании и желая наступления противоправных последствий, из корыстных побуждений, путем незаконного рассмотрения заявок и внесения неправомерных сведений о выдаче следующих промокодов: 014158a65e864c3daa271150d0e00015, предоставляющего скидку в размере 479 рублей 42 копеек, 0171d47736f94bb2ac7d0b9a536be6f9, предоставляющего скидку в размере 421 рубля 53 копеек, 096b200a04244446b40f770f0f947770, предоставляющего скидку в размере 312 рублей 77 копеек, 09e4a4f7392a4561971f275a35057505, предоставляющего скидку в размере 391 рубля 97 копеек, 0be584b7b86c44598c0ac203e8f8fc3f, предоставляющего скидку в размере 2 912 рублей 83 копеек, 1046da79c93944b3aa749e1981fa11d8, предоставляющего скидку в размере 376 рублей 66 копеек, 13413112daab440f8ed8ebce2fffa1d3, предоставляющего скидку в размере 1 874 рублей 86 копеек, 16d9bfab8c9e4b09afa158208be9db67, предоставляющего скидку в размере 2 813 рублей 31 копейки, 16ebe2c78fb042958a3f7fecdd9c9716, предоставляющего скидку в размере 594 рублей 27 копеек, 18c9e13390b2492c9ae11ae29e7e7e91, предоставляющего скидку в размере 406 рублей 32 копеек, 1b2b3d7ec4af42b9a280e7bd964dbfc2, предоставляющего скидку в размере 2 270 рублей 45 копеек, 1e41a70f7f25455598e0c4ecb7148b0f, предоставляющего скидку в размере 333 рублей 42 копеек, 1e620d98e9ae4312b5d5f9642d3a27fc, предоставляющего скидку в размере 4 643 рублей 40 копеек, 21a2a4c1a7194af9bfb673258b12551a, предоставляющего скидку в размере 2 812 рублей 92 копеек, 2a141ba60f824f88aa7416dcd568673e, предоставляющего скидку в размере 265 рублей 18 копеек, 2a815679f5324387a99912f1eb725ac2, предоставляющего скидку в размере 4 408 рублей 68 копеек, 2ea4af1a06b6469dab8d09aaedf64dbe, предоставляющего скидку в размере 452 рублей 05 копеек, 300c8f6c14da487c8d4308978728fffb, предоставляющего скидку в размере 289 рублей 17 копеек, 32021f8a24684f60af8c05e8e42f4963, предоставляющего скидку в размере 2 117 рублей 41 копейки, 326f135eb1d04b0e86df814b42e2fbb7, предоставляющего скидку в размере 574 рублей 36 копеек, 3684c3a1209b43bfafb1b613fc165a9e, предоставляющего скидку в размере 404 рублей 06 копеек, 3963c66bd2b847a0a75d4c19f61ccf10, предоставляющего скидку в размере 549 рублей 18 копеек, 3b541a54c51a4207b58e8f605ca2a2d6, предоставляющего скидку в размере 624 рублей 77 копеек, 3bd6179838b847c4be8f7af8d0497e53, предоставляющего скидку в размере 531 рубля 33 копеек, 3fd9bd3fa19b4feba6a3d88568f60ee0, предоставляющего скидку в размере 423 рублей 66 копеек, 4036d5dd4f934822af73879ade30f587, предоставляющего скидку в размере 2 804 рублей 38 копеек, 4166e4038ac741699aab36e97e45d3cf, предоставляющего скидку в размере 639 рублей 30 копеек, 441f166861414636a8f1f503d768a558, предоставляющего скидку в размере 892 рублей 52 копеек, 49c4bb18e52a48ac9154bce81a79abcc, предоставляющего скидку в размере 618 рублей 84 копейки, 4d1a676176d3418a9a1bdf3dcf6af5d0, предоставляющего скидку в размере 314 рублей 79 копеек, 4e88f486feab41f58538925dedc3a533, предоставляющего скидку в размере 587 рублей 92 копеек, 505e519deb5848609051b12167f3f954, предоставляющего скидку в размере 485 рублей 73 копеек, 50eb4bbdfbb74c419c65991b2daf5c1c, предоставляющего скидку в размере 632 рублей 17 копеек, 55d6484c2ea24822a13a5047609e8973, предоставляющего скидку в размере 253 рублей 83 копеек, 5a3fd0685b6d4ef8a8dbc24a27c3138b, предоставляющего скидку в размере 1 160 рублей 35 копеек, 5bb827ee83be4b84981ddc5a5db6f6e7, предоставляющего скидку в размере 453 рублей 49 копеек, 5f5e02906b4341288132eb2396819b91, предоставляющего скидку в размере 2 718 рублей 39 копеек, 698f5e012b4242f9abe764b760a951e1, предоставляющего скидку в размере 258 рублей 27 копеек, 6cd477f84f8e4efc90c8564dbccdce85, предоставляющего скидку в размере 364 рублей 50 копеек, 6eab3d6d60b446b4a033fe15be84a752, предоставляющего скидку в размере 4 347 рублей 54 копеек, 72b4b129f79047d9b6e877fb6615702e, предоставляющего скидку в размере 523 рублей 46 копеек, 73f385c4c3d940e4a367f2fb659e3821, предоставляющего скидку в размере 2 535 рублей 45 копеек, 790adaebbb9b43f48bc68fd7f54801fe, предоставляющего скидку в размере 706 рублей 58 копеек, 7bb8127c1db14c9786085d170ea74bbc, предоставляющего скидку в размере 2 617 рублей 02 копеек, 7e7c0ec13e9a4ff9b8c4c1a8a0b5a42a, предоставляющего скидку в размере 457 рублей 09 копеек, 7f1a6475014e41f39f0040440924c100, предоставляющего скидку в размере 68 рублей 20 копеек, 81783226707b436890d324c1d5cf18ab, предоставляющего скидку в размере 593 рублей 91 копейки, 81e3f1914b2247458a70602add728c4d, предоставляющего скидку в размере 2 383 рублей 57 копеек, 877c166dceb24a53b96f55b656f73a04, предоставляющего скидку в размере 1 983 рублей 89 копеек, 8788fcecf55249f78aca6b509548c882, предоставляющего скидку в 1 653 рублей 75 копеек, 8997293803614a5f98dabd02da42c956, предоставляющего скидку в 4 447 рублей 50 копеек, 8a4ea1ed0ff64d52a24a4072f52e17ff, предоставляющего скидку в размере 3 500 рублей 62 копеек, 91505a922b43481cabe80d2fe9faed5e, предоставляющего скидку в размере 413 рублей 39 копеек, 92138e94ab92446bb5cc017adac86bb0, предоставляющего скидку в размере 974 рублей 93 копеек, 9e70b915a61e4e04bb96ea4ea62ecbf4, предоставляющего скидку в размере 2 469 рублей 40 копеек, 9efb22ce2d10402385281ae3ad4d5714, предоставляющего скидку в размере 644 рублей 93 копеек, a47de8483d134cb4bb5f6e5cce32b67d, предоставляющего скидку в размере 329 рублей, a4aa8cc0567642cba5656326d48bd65e, предоставляющего скидку в размере 5 333 рублей 19 копеек, a5ae6964ceb0440da85d8d19236f5d2f, предоставляющего скидку в размере 2 311 рублей 87 копеек, a9442d000a634152b8fb87357c45ef8f, предоставляющего скидку в размере 479 рублей 07 копеек, acb72a5b44714994bd24cb5c6d7b003a, предоставляющего скидку в размере 2 020 рублей 61 копейки, ade76be57c3842a9b17be9c515663da2, предоставляющего скидку в размере 2 624 рублей 85 копеек, af08c59cffeb4e4faf6ef6871d9810ab, предоставляющего скидку в размере 421 рубля 06 копеек, b73dd5a0189b4705abb848f92e9d2366, предоставляющего скидку в размере 409 рублей 06 копеек, b969d6dfa6ad440898c2a5da7d6cb217, предоставляющего скидку в размере 541 рубля 21 копейки, c7cb8f4445d3405d8aea2c8fa7fa955e, предоставляющего скидку в размере 605 рублей 14 копеек, ca3b079d4d824063a1e061e8658de667, предоставляющего скидку в размере 3 228 рублей 39 копеек, cc12ff8bda4543c693c6b259b6ba56be, предоставляющего скидку в размере 354 рублей 74 копеек, d014d22b69924e3aa52a08543d6979ab, предоставляющего скидку в размере 283 рублей 43 копеек, d0fbe0434ab648e985606fdab4d3cf0a, предоставляющего скидку в размере 370 рублей 16 копеек, d1f673087c2047f4a5eb5b8f74167902, предоставляющего скидку в размере 296 рублей 79 копеек, d221c41cd52d4fb29bd3ab3c5531eaa5, предоставляющего скидку в размере 273 рублей 74 копеек, d6532a69f1e14dbca61a6c706314ed5c, предоставляющего скидку в размере 584 рублей 06 копеек, d80be50de458418f8db01481a1dede24, предоставляющего скидку в размере 3 740 рублей 39 копеек, df243c02b9dc4702a95334dff8cea167, предоставляющего скидку в размере 3 483 рублей 71 копейки, dffcd06b23cf433bbcbf37ce1e6fc3f5, предоставляющего скидку в размере 3 093 рублей 79 копеек, e021a75dfec247d49bdfd35deb16a32a, предоставляющего скидку в размере 548 рублей 46 копеек, e0c5200228514ef985b3866620e5bc94, предоставляющего скидку в размере 542 рублей 90 копеек, e5243125215a4c48a8b29f400d28bd07, предоставляющего скидку в размере 2 137 рублей 07 копеек, e6d677095fa84044abbf04422e6599b2, предоставляющего скидку в размере 507 рублей 66 копеек, e844a45d7b644d3aa79d9423ec8b2d57, предоставляющего скидку в размере 3 114 рублей, ea3d66943b35472f9da22ed35c55bd10, предоставляющего скидку в размере 382 рублей 17 копеек, ed9e4ceccd9b41889b73cc3819c3fe7e, предоставляющего скидку в размере 492 рублей 90 копеек, f0332dd4c9b84523a84ca17414adcc76, предоставляющего скидку в размере 620 рублей 16 копеек, fab38f0cbb894c0f84a50047aa1ec768, предоставляющего скидку в размере 2 380 рублей 38 копеек, fbc3a2ce3f56447c86c4a1104245ced4, предоставляющего скидку в размере 310 рублей 65 копеек, ff6ef8f9912148c7a27df782b680c3cb предоставляющего скидку в размере 285 рублей 59 копеек, в общем количестве 87 штук, предоставляющих скидку на общую сумму 115 895 рублей 89 копеек, без согласия владельца компьютерной информации – ООО «Яндекс.Такси».

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Яндекс.Такси», действуя согласно правилам использования промокодов, будучи введенным в заблуждение ФИО5, осуществило выдачу промокодов водителям в количестве 87 штук, предоставляющих скидку на общую сумму 115 895 рублей 89 копеек.

Своими умышленными действиями ФИО5 похитила денежные средства, принадлежащие ООО «Яндекс.Такси», на общую сумму 115 895 рублей 89 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 пояснила, что обвинение ей понятно, вину в совершении преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, и воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, указав, что на предварительном следствии вину по всем эпизодам не признавала, т.к. это был избранный ею способ защиты.

По ч. 3 ст. 272 УК РФ (1 эпизод) вина ФИО5 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО9, а также показаниями, данными ею в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 73-78), показания были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ и поддержаны ФИО9 в полном объеме, о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ООО «Яндекс.Такси» расположенном по адресу: 

<

адрес> должности менеджера по безопасности. ООО «Яндекс.Такси» является крупнейшей компанией в области предоставления сервиса заказа такси на территории России. В целях противодействия неправомерным действиям со стороны сотрудников и пользователей, в Обществе проводится ряд мер, направленных на выявление таких действий, в том числе на выявление фактов неправомерного доступа к компьютерной информации Общества. Одной из таких мер является автоматическое оповещение службы безопасности Общества о выдаче сотрудниками большого количества промокодов в течение короткого промежутка времени, а именно в Обществе разработан и настроен автоматический мониторинг таких случаев, и при выявлении службой безопасности, Общество получает сообщение о том, что информационная безопасность компании под угрозой, в виде автоматического заведения рабочего задания на проведение сотрудниками службы безопасности проверки в сервисе управления проектами и контроля выполнения служебных задач Общества – «Трекере». Промокод - это специальная символьная комбинация, дающая установленную скидку на определенный товар или группу товаров или услуг, которые предоставляет сервис. Уникальные или персональные промокоды- это промокоды, которые можно использовать только один раз и конкретным пользователем, проверка которого осуществляется за счет сверки уникального идентификатора пользователя. Уникальный промокод создается путем выполнения заранее заданного алгоритма команд программным обеспечением, а именно инструментом по генерации и выдаче уникальных промокодов, на электронно-вычислительной технике. На основании пункта 5 статьи 2 Федерально закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обладателем информации является лицо, самостоятельно создавшее информацию, либо получившее на основании закона или договора право разрешать или ограничивать доступ к информации, определяемой по каким-либо признакам. В соответствии с положениями статьи 6 ФЗ № 149-ФЗ обладателем информации может быть юридическое лицо и обладать информацией вправе в том числе: разрешать или ограничивать доступ к информации, определять порядок и условия такого доступа; защищать установленными законом способами свои права в случае незаконного получения информации или ее незаконного использования иными лицами. В связи с тем, что промокоды генерируются с помощью программного обеспечения и на электронно-вычислительной технике, принадлежащих Обществу, то обладателем компьютерной информации в виде промокода является Общество и в отношении нее распространяются правовые, организационные и технические меры, предусмотренные законодательством РФ и другими нормативно-правовыми актами, в том числе меры уголовно-правового характера, направленные на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации. Сгенерировать и выдать уникальный промокод можно двумя способами - вручную и с помощью макроса. Чтобы сгенерировать и выдать промокод вручную необходимо сделать следующее: перейти в «Админку 2.0», затем в «Водительские промокоды 2.0», затем в «Промокоды». После перехода в указанный инструмент выполняются следующие действия: создание промокода, далее выбирается необходимая серия, далее выбирается тип «Park profile ID», далее вводится ID водителя, указывается ручная выдача, далее указывается время активации, далее в поле «Тикет chatterbox» указывается ссылка на тикет. После этого промокод появится у водителя в Яндекс Про и в истории выданных промокодов. Для того чтобы сгенерировать и выдать промокод автоматически через макрос необходимо выбрать нужный макрос. Промокод в инструменте генерируется автоматически, если в макросе указан код ((driver_promo:1: проблема_с_приложением)) или ((driver_promo:3: жалоба_на_пассажира)). В коде указаны номинал и причина выдачи. Делать вручную промокод в Админке не нужно - после отправки макроса он сформируется автоматически. Если в коде не указан номинал промокода, то нужно вместо ХХ указать число, например, ((driver_promo:ХХ:проблема_с_приложением)). Если необходимо выдать промокод на 3 часа, вставляют цифру 3 ((driver_promo:3:проблема_с_приложением)). После отправления макроса на месте автокода останется пустое место, промокод появится у водителя в Яндекс Про, в разделе «Промокоды». Ей стало известно, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, 

<

адрес>, ул. ФИО4 

<

адрес> 

<

адрес> состоящая в должности специалиста 1 категории службы поддержки Яндекс.Такси и Убер ООО «Яндекс.Такси» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя внутреннюю рабочую учетную запись группы компаний Яндекс @nasya19922008 и имеющееся служебное положение, а также доступ к информационным системам компании, незаконное модифицировала охраняемую законом служебную компьютерную информацию из корыстной заинтересованности, а именно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ описанным выше способом сгенерировала 87 промокодов, что повлекло к причинению ущерба ООО «Яндекс.Такси», выразившемся в неполучении положенного процента от суммы, полученной водителями сервиса «Яндекс.Такси» за выполнение заказов. ФИО5 имея технических доступ, при этом, не имея служебного задания, которое должно было быть выражено в виде задания в «Трекере», осуществила неправомерный доступ к инструменту по генерации и выдаче уникальных промокодов. После чего, в вышеуказанный период времени в указанный инструмент вносила информацию об аккаунтах водителей сервиса «Яндекс.Такси» и заведомо ложную причину для выдачи промокодов, сгенерировав таким образом уникальные промокоды, то есть вносила изменения в компьютерную информацию Общества. Сгенерированные ФИО5 промокоды, позволяли водителям, данные аккаунта которого, были внесены в инструмент по генерации и выдаче промокода и который его активировал, не платить комиссию от суммы, полученной от клиента за выполнение заказа, в адрес сервиса «Яндекс.Такси». Так ФИО5 сгенерировала 87 промокодов на сумму 115 895 рублей 89 копеек. Ей известно, что ФИО5 выдала промокодов примерно более 150 штук, но документов подтверждающих выдачу других промокодов нет, в связи с чем ООО «Яндекс.Такси» имеет претензии к ФИО5 только по 87 промокодам, выданным последней незаконно. ООО «Яндекс.Такси» причинен материальный ущерб в сумме 115 895 рублей 89 копеек, который для ООО «Яндекс.Такси» является не значительным ущербом.

На вопрос оперуполномоченного, с какого устройства ФИО5 осуществляла работу в ООО «Яндекс.Такси», знаете ли вы IP адрес устройства, представитель потерпевшего ФИО9 пояснила, что не может пояснить, так как не знаю, ФИО5 осуществляла работу дистанционно со своих технических средств.

На вопрос оперуполномоченного, в ООО «Яндекс.Такси» имеется ли информация, с каких IP адресов осуществляют свою деятельность каждый сотрудник, представитель потерпевшего ФИО9 пояснила, что нет, такая информация в ООО «Яндекс.Такси» не имеется.

На вопрос оперуполномоченного, где находилось рабочее место ФИО5, когда последняя осуществляла работу в ООО «Яндекс.Такси», представитель потерпевшего ФИО9 пояснила, что ФИО5, когда осуществляла работу в ООО «Яндекс.Такси» не имела своего рабочего места, работала дистанционно, что означает, что она могла находиться где угодно.

На вопрос оперуполномоченного, имеются ли в ООО «Яндекс.Такси» документы подтверждающие основания и процедуру выдачи промокодов, представитель потерпевшего ФИО9 пояснила, что нет, такая информация в ООО «Яндекс.Такси» отсутствует, так как промокоды выдаются либо маркетинговой акцией, либо индивидуально, по результатам рассмотрения обращения в поддержку, исходя из описанной ситуации, но конкретно по указанию ООО «Яндекс.Такси». В данном случае указаний ФИО5 не поступала, последняя выдавала их по собственной инициативе.

На вопрос оперуполномоченного, каким образом, было установлено, что ФИО5 нарушила процедуру выдачи промокодов? Чем вы можете это подтвердить, представитель потерпевшего ФИО9 пояснила, что в базе именно за период времени, когда работала ФИО5, последней было выдано много промокодов, что вызвало подозрение. При проверки оснований выдачи промокодов, должно быть обращение водителя и описание ситуации. А в данном случае, при осуществлении проверки, по выданным промокодам ФИО5, было обнаружено, что ею были выданы промокоды без оснований, то есть не было обращений от водителей, по основной причине, которой и выдаются эти промокоды. Данная информация по выданным ФИО5 промокодам без оснований хранилась в базе, в настоящее время в связи с тем, что прошло много времени, данная информация не сохранилась, в связи с чем предоставить нет возможности, остались только сведения о самих промокодах;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что он в настоящее время является самозанятым, работает водителем в службе такси ООО «Яндекс.Такси». Так, в период с 2019 по 2024 гг., он занимался частным извозом пассажиров и багажа в такси «Яндекс» на принадлежащем ему автомобиле марки «Datsun on-DO» белого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион. За выполнение определенных действий, водителям абсолютно бесплатно компанией «Яндекс» выдавались различные промокоды, улучшающие работу. Например, если при выполнении им заказа по частному извозу, пассажирами был испачкан салон автомобиля, он мог написать в поддержку «Яндекс», после изучения ситуации, ему могли выдать какой-либо промокод, например, промокод на мойку автомобиля. При этом для получения промокода необходимо было подтвердить, что действительно был испачкан салон, путем выгрузки изображений салона автомобиля, подтверждающих данный факт. В период его работы в ООО «Яндекс.Такси» на его мобильном телефоне было установлено мобильное приложение «Яндекс», с помощью которого он и работал. В настоящее время у него новый мобильный телефон, а история заказов и получения промокодов в приложении «Яндекс» у него не сохранилась, поэтому предоставить не сможет. В период с 2021 по 2022 они работали на парке, а с 2024 года он оформил самозанятось, так как требовали правила компании ООО «Яндекс». Так, в августе 2021 года от своих знакомых он узнал, что можно приобрести промокоды за небольшие суммы на покупку смены и восстановления баллов активности. Покупка смены - это двенадцатичасовая работа с пониженной комиссией, а восстановления баллов активности – это восстановление ранее списанных баллов. При выполнении заказов клиентов ООО «Яндекс.Такси» у водителя могут списывать баллы за определенные действия, например, за отмену водителем заказа, то есть за отказ от выполнения заказа – поездки. Так, если у водителя будет списано определенное количество баллов, то ему будет ограничен доступ к заказам на некоторое время. Так, от кого-то из знакомых он узнал, что можно приобрести указанные промокоды ценой от 50 рублей. Промокоды компании «Яндекс» можно было приобрести, написав по номеру телефона № у ФИО3. С ФИО3 он общался через мессенджер «Telegram» посредством переписки. В ходе переписки он сообщал ФИО3 о том, что хочет приобрести определенный промокод, она в свою очередь присылала сообщение о том, что можно произвести оплату выбранного промокода путем перевода денежных средств на ее счет ПАО «Сбербанк» по номеру телефона № и по номеру карты, который он в настоящее время не помнит. Так, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил более 10 операций по переводу денежных средств со своего счета ПАО «Сбербанк», номер которого в настоящий момент назвать не может, так как не помнит, он заблокирован, суммами от 50 до 2000 рублей на счет получателю ФИО2 Ш. по реквизитам, указанным ФИО3 в мессенджере «Telegram» в счет оплаты промокодов. В дальнейшем ему стали известны полные данные получателя денежных средств ФИО2 Ш. - ФИО1. После перевода денежных средств на счет ФИО3, буквально через несколько минут в его личном кабинете приложения «Яндекс» появлялся промокод. Промокоды на покупку смены у ФИО1 стоили 200 рублей, а промокоды восстановления баллов активности стоили в сумме 50 рублей. Он приобретал несколько промокодов и переводил на банковский счет различные суммы, иногда он покупал один промокод, а иногда несколько, поэтому суммы переводов были разными: 50 рублей, 200 рублей, 250 рублей, 300 рублей, 1800 рублей, 2000 рублей. В 2024 году он прошел процедуру банкротства, в связи с чем доступа к его банковским счетам у него нет, поэтому выписку по счету, с которого он переводил денежные средства в счет приобретения промокодов предоставить не сможет. В тот момент в пользовании у него была банковская карта ПАО «Сбербанк» последние цифры которой 0958, полностью номер он не может назвать, так как не помнит. Все общение с ФИО3 велось исключительно в мессенджере «Telegram», лично ее не знает, никогда не видел. Переписка с ФИО3 у него не сохранилась. В период с 2021 по 2025 год он несколько раз менял мобильный телефон, то есть покупал новый и продавал старый. В принадлежащем ему мобильном телефоне, которым он пользуется в настоящее время, никаких сведений, подтверждающих общение с абонентским номером №, а также подтверждающих перевод денежных средств получателю ФИО1, у него не сохранилось (том 2 л.д. 113-117);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что примерно с 2021 года он является самозанятым. Так с 2018 года и по настоящее время он работает водителем в службе такси ООО «Яндекс.Такси». В 2021 году он занимался частным извозом пассажиров и багажа в такси «Яндекс» на принадлежащем ему автомобиле марки «Datsun on-DO» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, серого цвета. В период его работы в ООО «Яндекс.Такси» на его мобильном телефоне было установлено мобильное приложение «Яндекс», с помощью которого он и работал. В указанном приложении отображалась история заказов и личный рейтинг водителя, однако в настоящее время у него новый мобильный телефон, старые сведения на нем не сохранились. Так, в чате поддержки в мобильном приложении «Яндекс» водитель может оставить жалобу на пассажира, чей заказ он выполнял, например, если пассажиром не оплачена поездка или испачкан салон. После проверки жалобы водителя в чате-поддержки ООО "Яндекс.Такси", если жалоба водителя обоснованная, то компанией ООО «Яндекс.Такси» водителю выдается промокод на повышение приоритета, либо, например, на 3-х часовую работу с пониженной комиссией в пользу ООО «Яндекс». Так, компанией выдаются различные промокоды, которые действуют от 3-х до 6-ти часов. В мобильном приложении «Яндекс» отображается история заказов за определенный период, сведения о промокодах в приложении отсутствуют. В августе 2021 года он от своих знакомых узнал, что можно приобрести промокоды на покупку смены и восстановления баллов активности за небольшую цену. Промокод на покупку смены - это двенадцатичасовая работа с пониженной комиссией, а промокод на восстановление баллов активности - это когда водитель отказывается от выполнения заказа и у него восстанавливаются списанные за это баллы, также был промокод на покупку недельной смены с пониженной комиссией. Кто-то из его знакомых, кто именно не помнит, сообщил ему номер телефона № ФИО3, по которому можно было написать в мессенджере «Telegram» для приобретения промокодов ООО «Яндекс.Такси». Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно в мессенджере «Telegram» в формате переписки связывался с номером № и приобретал промокоды ООО «Яндекс.Такси». Так, по указанному номеру он писал о том, что хочет приобрести определенный промокод и количество, на что ему присылали сообщение с реквизитами для перевода денежных средств и суммой для перевода, а именно номер телефона №, по которому необходимо было совершить перевод денежных средств в счет оплаты промокодов на счет ПАО «Сбербанк». Он покупал как один, так и несколько промокодов сразу. Цены указанных промокодов были от 50 до 1800 рублей за один. Так, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно пользовался услугами ФИО3 в мессенджере «Telegram» и приобрел у нее более 150 промокодов. За указанный период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил около 110 операций по переводу денежных средств суммами 50 рублей, 200 рублей, 400 рублей, 150 рублей, 1000 рублей, 1200 рублей, 1800 рублей, 250 рублей, 100 рублей, со своего счета ПАО «Сбербанк» № своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на счет ПАО «Сбербанк» по номеру № ФИО2 Ш. В дальнейшем ему стали известны полные данные ФИО3 - ФИО5. Всего за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в счет оплаты промокодов ООО «Яндекс.Такси» по реквизитам, указанным ФИО3 в мессенджере «Telegram» с абонентским номером №, он перевел 29 000 рублей. Указанный счет он открыл по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время банковской карты ПАО «Сбербанк» № у него нет, так как истек срок действия карты, и он ее выкинул, а также у него нет доступа к его счету ПАО «Сбербанк» №, так как в мобильном приложении «Сбербанк» он не отображается, в связи с чем не может предоставить выписку по движению денежных средств. Все общение с ФИО3, у которой он приобретал промокоды ООО «Яндекс.Такси» велось только в мессенджере «Telegram», лично ее никогда не видел. С ФИО5, на счет которой он переводил денежные средства в счет оплаты промокодов, лично не знаком и никогда ее не видел (том 2 л.д. 135-138).

Помимо этого, вина ФИО5 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- содержанием протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием представителя потерпевшего ФИО9, в ходе которой были изъяты сведения о промокодах, которые ФИО5 выдавала водителям (том 2 л.д. 81-83);

- содержанием протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены сведения, полученные в качестве ответа на запрос от ПАО «Сбербанк России» № SD0201317815 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых содержится информация по банковским счетам ФИО5 на 1 листе формата А4 и DVD-RW диске, находящимся в бумажном конверте, которые подтверждают факт получения ФИО1 денежных средств за выдачу промокодов (том 2 л.д. 185-194);

- содержанием протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен CD-R диск № с от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеется видеозапись разговора между женщиной (ФИО5) и мужчиной (сотрудником), который получен в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «НАЗ НВД», согласно которому ФИО1 подтверждает факт выдачи промокодов за вознаграждения в виде денежных средств (том 2 л.д. 207-222);

- содержанием протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены сведения о промокодах, выданных ФИО5 водителям, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, Карамышевская набережная, 

<

адрес>, каб.2, которые подтверждают факт выдачи ФИО5 промокодов (том 2 л.д. 226-230);

- содержанием протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены светокопия приказа о приеме работника на работу № ЯТ166Р/140 от ДД.ММ.ГГГГ в службу поддержки Яндекс.Такси и Убер (Поддержка бизнеса) на должность специалиста 1 категории ФИО5, полученная в качестве ответа на запрос от ООО «Яндекс.Такси»; светокопия трудового договора № о дистанционной работе от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Яндекс.Такси» и ФИО5, полученного в качестве ответа на запрос от ООО «Яндекс.Такси»; светокопия должностной инструкции специалиста 1 категории службы поддержки Яндекс.Такси и Убер (поддержка бизнеса), полученная в качестве ответа на запрос от ООО «Яндекс.Такси»; светокопия приложения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, об ознакомлении с должностной инструкцией «Специалист 1 категории утв. Приказом № ЯТ2020/С/18 от ДД.ММ.ГГГГ), полученная в качестве ответа на запрос от ООО «Яндекс.Такси», которые подтверждают факт трудоустройства ФИО5 в ООО «Яндекс.Такси» и осуществление ею трудовой деятельности в указанной организации (том 3 л.д. 94-102).

В судебном заседании был допрошен свидетель ФИО8, которая показала, что работает следователем следственного отдела Отдела МВД России «Шпаковский», в ее производстве было дело в отношении ФИО5 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, п.п. «а, в» ч. 3 ст. 159.6 УК РФ. При составлении обвинительного заключения в нем допущена описка, а именно в логине «nasya119922008», указана лишняя единица, правильный логин «nasya19922008».

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимой ФИО5 в совершении указанного преступления.

Суд по данному эпизоду квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по ч. 3 ст. 272 УК РФ т.к. она своими умышленными действиями совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения.

Виновность подсудимой ФИО5 по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 159.6 УК РФ (2 эпизод) подтверждается доказательствами, приведенными судом по 1 эпизоду (п.7 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО5 по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 159.6 УК РФ (2 эпизод) подтверждается:

- показаниями допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО9, а также показаниями, данными ею в ходе предварительного расследования (том 3 л.д. 82-87), показания были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ и поддержаны ФИО9 в полном объеме, содержание которых изложены выше, по 1 эпизоду.

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимой ФИО5 в совершении указанного преступления.

Суд по данному эпизоду квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 159.6 УК РФ т.к. она своими умышленными действиями совершила мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем модификации компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, с банковского счета, в отношении электронных денежных средств.

К данным о личности подсудимой суд относит следующее: ФИО5 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 по двум эпизодам суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей; по ч. 2 ст. 61 УК РФ, по двум эпизодам – состояние ее здоровья, а так же её беременность, совершение преступлений впервые, положительную характеристику, признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание ФИО5, по двум эпизодам совершенных преступлений, судом не установлены.

При назначении наказания подсудимой ФИО5 по двум эпизодам, судом, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО5, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Решая вопрос о виде наказания, суд приходит к выводу, что ФИО5 по двум эпизодам, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания по ч. 3 ст. 159.6 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, так как суд не находит оснований к их применению. Данный вид наказания, по мнению суда будет способствовать достижению целей наказания и исходит из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ, поскольку только справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ – назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом, учитывая обстоятельства дела и личность ФИО5, суд не находит оснований к назначению ей более мягкого вида наказания чем лишение свободы.

Определив вид наказания в виде лишения свободы, суд учитывая обстоятельства дела, личность виновной, наличия по делу совокупности смягчающих обстоятельств, приходит к выводу, что исправление ФИО5 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней контроля, а потому полагает правильным к наказанию в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ. Суд считает, что назначение наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать исправлению ФИО5 и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по двум эпизодам, не имеется.

Обстоятельств, предусмотренных гл. 11 и гл. 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО5 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено.

Гражданский иск не заявлен.

В силу п. 29. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" если по уголовному делу на имущество обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за его действия, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест, то в случае удовлетворения гражданского иска суд в приговоре указывает имущество, соразмерное удовлетворенным требованиям, арест на которое сохраняет свое действие до исполнения приговора в части гражданского иска.

Таким образом, суд полагает возможным снять арест, наложенный на имущество ФИО1

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, п.п. «а, в» ч. 3 ст. 159.6 УК РФ и назначить ей:

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (1 эпизод) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 159.6 (2 эпизод) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

В период испытательного срока обязать ФИО5 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, без его уведомления не менять постоянного места жительства, регистрации, а также являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Снять арест на имущество ФИО5 наложенный постановлением Шпаковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: сведения, полученные в качестве ответа на запрос от ПАО «Сбербанк России» № SD0201317815 от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск, сведения о промокодах, выданных ФИО5 водителям, светокопию приказа о приеме работника на работу № ЯТ166Р/140 от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию трудового договора № о дистанционной работе от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию должностной инструкции, светокопию приложения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Русских